
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. XII/4434 DEL 26.5.2025 AVENTE AD 

OGGETTO “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI OBIETTIVI DELLE 

AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS), DELLE AZIENDE SOCIO 

SANITARIE TERRITORIALI (ASST) E DELL’AGENZIA REGIONALE 

EMERGENZA URGENZA (AREU) ­ ANNO 2025”  E ADOZIONE DEI 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XII/4434 del 26 maggio 2025, avente per oggetto 

“Determinazioni in ordine agli obiettivi delle agenzie di tutela della salute (ATS), delle aziende 

socio sanitarie territoriali (ASST) e dell’agenzia regionale emergenza urgenza (AREU) - anno 

2025”; 

Preso atto che detto provvedimento, tenuto conto dei documenti di programmazione regionale 

con particolare riferimento al “Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 

legislatura” e al “Piano sociosanitario integrato lombardo 2024-2028”, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023 e n. 

XII/395 del 25 giugno 2024, nonché del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha declinato gli 

obiettivi, i criteri e le procedure per la valutazione dei direttori generali, il cui punteggio finale 

avrà rilievo sia ai fini dell’attribuzione dell’incremento del compenso previsto dall’art. 6 del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale, sia in ordine al mandato dei direttori stessi; 

Preso atto, in particolare che il punteggio massimo che potrà essere assegnato ai direttori 

generali nell’anno 2025 è pari a 100 punti, così suddivisi: 

 



- fino a un massimo di 70 punti su 100, in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi 

strategici di ASST di seguito riportati: 

Obiettivo Punteggio 

massimo 

✓ Nuovo Sistema di Garanzia 15 

✓ Tempi di attesa 12 

✓ Reti ospedaliere 5 

✓ Sangue e Pronto Soccorso 4 

✓ Flussi informativi 4 

✓ Rete territoriali 10 

✓ Prevenzione 5 

✓ Farmaceutica e dispositivi medici 5 

✓ Edilizia sanitaria 7 

✓ Telemedicina 3 

- fino a un massimo di 30 punti su 100, sulla base della valutazione sulle 

qualità/comportamenti manageriali; 

Preso atto, infine, che il punteggio raggiunto in base alle suddette valutazioni – da effettuarsi 

rispettivamente da parte della Direzione Generale Welfare e da parte di un comitato ristretto di 

Assessori - potrà subire una decurtazione fino a un massimo di 5 punti in relazione al grado di 

raggiungimento degli obiettivi operativi sotto riportati: 

- rispetto degli indirizzi di Programmazione anno 2025;  

- rispetto dei tempi di pagamento previsti dall’art. 1, comma 865, della l. 30 dicembre 2018 

n. 145;  

- rispetto delle "Linee di indirizzo" dell'Osservatorio nazionale delle LdA;  

- raggiungimento degli obiettivi minimi in ambito Prevenzione esplicitati così come declinati 

nella citata DGR n. XXII/4434 del 26 maggio 2025;  

- rispetto della scadenza di invio e protocollazione del Bilancio d’esercizio e dei Conti 

Economici Trimestrali come da comunicazione regionale;  

Considerato l’esito dell’istruttoria interna, riportata nel prospetto allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, finalizzata a garantire il presidio e l’ottemperanza alle 

indicazioni della Giunta Regionale,  

Rilevato inoltre che la stessa deliberazione n. XII/4434 del 26 maggio scorso ha espressamente 

dato indicazione ai direttori generali di estendere gli obiettivi approvati ai direttori sanitari, 

amministrativi e sociosanitari; 

Ritenuto di ottemperare a tale disposizione e di attribuire, quindi, ai tre direttori gli obiettivi di 

cui sopra, rinviando a successivo provvedimento ogni determinazione in merito al 

riconoscimento degli eventuali compensi; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun onere 

da parte dell’azienda; 

Dato atto, altresì, che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC Affari generali è 

responsabile del procedimento; 

Preso atto dell’astensione del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Sociosanitario, in quanto direttamente interessati rispetto al contenuto del presente 

provvedimento; 
 



DELIBERA 
 

1. di prendere atto e recepire la deliberazione di Giunta regionale n. XII/4434 del 26 maggio 

2025, avente per oggetto “Determinazioni in ordine agli obiettivi delle agenzie di tutela della 

salute (ATS), delle aziende socio sanitarie territoriali (ASST) e dell’agenzia regionale 

emergenza urgenza (AREU) - anno 2025”; 

2. di assegnare il presidio e l’ottemperanza agli obiettivi declinati dalla Giunta Regionale ai 

Dirigenti riportati analiticamente nel prospetto allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale;  

3. di attribuire contestualmente al direttore sanitario, al direttore amministrativo e al direttore 

sociosanitario gli obiettivi anno 2025, come indicati in premessa in ottemperanza alla 

deliberazione di Giunta regionale n. XII/4434 del 26 maggio 2025; 

4. di rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione in merito al riconoscimento 

degli eventuali compensi da corrispondere ai predetti; 

5. di dare che la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC Affari generali è responsabile 

del procedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)    



AREA DESCRIZIONE OBIETTIVI PESO
PUNTEGGI

O
REFERENTI

Rispetto dei target previsti per gli indicatori NSG dell’area ospedaliera 33%

Rispetto dei target previsti per gli indicatori NSG dell’area distrettuale 33%

Rispetto dei target previsti per gli indicatori NSG dell’area prevenzione 33%

Abbattimento delle liste d’attesa ambulatoriale e ricoveri, rispettando i tempi di 

erogazione per classe di priorità
66,50%

Bombardieri Giulia

Cristina Caldara

Corretto utilizzo degli strumenti (Ricetta dematerializzata, Rete Regionale di 

Prenotazione) per favorire abbattimento liste d’attesa
33,50%

Bombardieri Giulia

Zucchinali Eleonora

Fumagalli Antonio

Reti

ospedaliere

Raggiungimento dei requisiti organizzativi e assistenziali previsti per particolari reti 

di patologia regionali, con l’obiettivo di garantire una presa in carico tempestiva e 

appropriata, favorendo la collaborazione interaziendale e la costruzione di percorsi 

strutturati.

Rispetto dei target definiti per le reti Stroke, Neuroscienze, Tumore del pancreas, 

Centri di senologia, favorendo inoltre lo sviluppo di collaborazioni interaziendali
100% 5

Reti Stroke e neuroscienze  - Bombardieri Giulia, Alimonti Dario, Gerevini Simonetta

Centri di Senologia  - Bombardieri Giulia, Da Pozzo Luigi Filippo

Tumori Pancreas  - Piccichè Antonio, Pinelli Domenico

Aumento della raccolta del plasma da aferesi di almeno il +5% rispetto al 2024 Barcella Luca

Riduzione del tempo di  boarding a livello di Hub (nei territori di ATS Milano, Pavia 

e Varese), delle tempistiche di sbarellamento, dell’abbandono del PS e garanzia delle 

tempistiche di visita per codici arancioni

BombardIeri Giulia, Cosentini Roberto

Incremento della coerenza e accuratezza delle informazioni trasmesse 37,50%

Adeguamento a nuove specifiche 37,50%

Aumento della tempestività di invio dei flussi 25%

Attivazione delle CdC e OdC, in ottemperanza al DM77 e al POR 60%

Casati Monica, Marchetti Daniele, Zenoni Stefano, 

Frigeni Alessandro, Scardoni Alessandro (accreditamento), Corsini Monica, Zucchinali 

Eleonora, Fumagalli Antonio

Sviluppo di percorsi per pazienti cronici e fragili 30%
Moretti Roberto, Zucchinali Eleonora, Bombardieri Giulia,  Marchetti Daniele, Goglio 

Silvia

Misure a sostegno della salute mentale 10% Bondi Emi

Prevenzione Rafforzamento degli interventi di prevenzione collettiva e sanità pubblica. 

Miglioramento degli esiti delle campagne di vaccinazione e screening, 

sensibilizzazione per prevenire l’insorgere di dipendenze (sostanze, alcol, gioco 

d’azzardo) in particolare nei giovani. Promozione di azioni per ridurre infortuni sul 

lavoro.

100% 5 Riglietta Marco

Farmaceutica e 

Dispositivi Medici
Dispositivo vigilanza e spesa farmaceutica

Potenziamento della Dispositivo-Vigilanza e del controllo sulla spesa farmaceutica per 

specifiche prescrizioni.
100% 5 Franzin Michela, Moretti Roberto

Edilizia sanitaria

Attuazione degli investimenti finanziati con i fondi del PNRR – PNC e POR, 

compresi gli interventi inclusi nel Piano di Riordino della rete ospedaliera di cui al 

D.L. n. 34/2020

Raggiungimento del target stabilito dello stato di avanzamento lavori 100% 7 Frigeni Alessandro

Telemedicina 
Utilizzo della telemedicina (Televisita, Teleconsulto, Telemonitoraggio) per la presa 

in carico e gestione dei pazienti.

Adozione della Televisita e del Telemonitoraggio per la gestione dei pazienti con 

patologie croniche, favorire il  teleconsulto tra MAP/PLS e specialisti.
100% 3 Marchetti Daniele, Moretti Roberto, Fumagalli Antonio, Zucchinali Eleonora

70

REFERENTI

Trasversale, target assegnati nell'ambito del budget 2025

Coccoli Antonella

Bombardieri Giulia

Riglietta Marco, Bombardieri Giulia

Coccoli Antonella

1. COMPORTAMENTI MANAGERIALI: 30 punti. Punteggi indicati da un Comitato ristretto di Assessori (Presidente, Assessore al Welfare, Assessore al Bilancio) sulla base di una valutazione sulla qualità/comportamenti manageriali

2. OBIETTIVI STRATEGICI: 70 punti. Punteggi attribuiti dalla Direzione Generale Welfare.

Per le aree con obiettivi multipli, il punteggio sarà attribuito per ciascun obiettivo raggiunto, a condizione che, per gli obiettivi non conseguiti della stessa area, non si riscontri un peggioramento dei relativi indicatori di valutazione (riportati nei decreti di dettaglio) rispetto all’anno precedente (ove 

applicabile)

Nuovo Sistema di 

Garanzia

Garantire che tutte le attività aziendali siano allineate agli indicatori di qualità e di 

performance definiti, con l'obiettivo di assicurare un'assistenza sanitaria che sia non 

solo conforme agli standard normativi e legislativi, ma anche in grado di rispondere 

alle esigenze di salute dei cittadini in modo efficace, efficiente e sostenibile.

15 Piccichè Antonio

Tempi di attesa

Raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano Regionale di Governo delle Liste 

d’Attesa, in termini di prestazioni da erogare e tempistiche da garantire, all’utilizzo 

della ricetta dematerializzata e al corretto impiego della Rete Regionale di 

Prenotazione. 

12

Sangue e Pronto 

Soccorso

Aumento raccolta del plasma da aferesi e miglioramento di specifici indicatori di 

performance del PS
100% 4

Rispetto della scadenza di invio e protocollazione del Bilancio d’esercizio e dei Conti Economici Trimestrali come da comunicazione regionale 

Flussi informativi

Adeguamento e potenziamento dei flussi informativi trasmessi, con l’obiettivo di 

garantire una tempestiva alimentazione e una maggiore qualità e completezza dei dati, 

favorendo un efficace monitoraggio delle performance.

4 Goglio Silvia

Rete territoriale

Attivazione strutturata degli interventi previsti in merito alle Case di Comunità e 

Ospedali di Comunità. Rafforzamento dell’integrazione tra i diversi livelli di cura 

favorendo lo sviluppo di percorsi per pazienti con specifici bisogni di cura.

10

3. OBIETTIVI OPERATIVI: il mancato raggiungimento comporterà una decurtazione fino a 5 punti dal punteggio conseguito
Rispetto degli indirizzi di Programmazione Anno 2025

Rispetto dei tempi di pagamento previsti dal comma 865 dell’art. 1 della L. 145 del 30 dicembre 2018

Rispetto delle "Linee di indirizzo" dell'Osservatorio nazionale delle LdA

Raggiungimento degli obiettivi minimi in ambito Prevenzione esplicitati così come declinati nel provvedimento di cui al punto 16 del deliberato della presente DGR



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1035/2025) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. XII/4434 DEL 26.5.2025 AVENTE AD OGGETTO 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI OBIETTIVI DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA 

SALUTE (ATS), DELLE AZIENDE SOCIO SANITARIE TERRITORIALI (ASST) E DELL’AGENZIA 

REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) - ANNO 2025”  E ADOZIONE DEI 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI           

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 11/06/2025 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1035/2025
ad oggetto:
PRESA D’ATTO DELLA DGR N. XII/4434 DEL 26.5.2025 AVENTE AD OGGETTO 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI OBIETTIVI DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE 
(ATS), DELLE AZIENDE SOCIO SANITARIE TERRITORIALI (ASST) E DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) - ANNO 2025” E ADOZIONE DEI 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
X  ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:
direttamente coinvolto nel provvedimento

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
X  ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:
direttamente coinvolto nel provvedimento

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
X  ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:
direttamente coinvolto nel provvedimento



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-06-12T11:00:52+0000




